[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ представителей Сызранского района Самарской области

ЧЕТВЕРТОГО созыва

ГЛАВА СЫЗРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25» сентября 2015 г.

                                                       № 5
О подготовке граждан Российской Федерации

по военно – учётным специальностям солдат,

матросов, сержантов и старшин

на 2015 – 2016 учебный год.
               В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 г.

 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Министра Обороны от 03.05.2001г. № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» в 2014 – 2015 учебном году была проведена подготовка граждан по военно-учётным специальностям в автошколе ДОСААФ

г.о.Сызрань и образовательных учреждениях СПО.

Подготовлено:

- в автошколе ДОСААФ –  27 специалистов (19 сдают в ГИБДД);

- в образовательных учреждениях СПО – 40 специалистов.

В целях повышения качества подготовки граждан по военно-учётным специальностям в 2015 – 2016 учебном году и  руководствуясь Уставом муниципального района Сызранский

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

           1.Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин  на  2015-2016 учебный год ( Приложение).

 2.Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Самарской области по городам Сызрань, Октябрьск, Сызранскому и Шигонскому районам Файзиеву Р.Г.:

 - координировать деятельность администрации муниципального района

   Шигонский и руководства автошколы ДОСААФ по вопросам подготовки

   специалистов;

 - организовать отбор граждан и направить их в автошколу ДОСААФ

   для подготовки по   военно – учётным    специальностям;

 - постоянно контролировать ход подготовки специалистов, выполнение

   программы обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины.
3.Рекомендовать начальнику автошколы ДОСААФ Прияткину С.Б.

   обеспечить:

 - качественную подготовку граждан, направленных для подготовки

  по военно-  учётной специальности «водитель», работающих на   предприятиях

  с односменным режимом работы и обучающихся в техникумах и колледжах,

  в вечернее время с 15.00 до 20.00;

- соблюдение сроков окончания подготовки граждан к началу очередного призыва;

- представление в установленные сроки в отдел военного комиссариата

  необходимых документов на граждан, закончивших подготовку по военно -

  учётным специальностям.

          4.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений

   и учебных заведений на период подготовки граждан в автошколе ДОСААФ

  организовать работу (учёбу) с учётом их обучения по военно- учётным

  специальностям  и обеспечить контроль за посещаемостью ими занятий.

5.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю

   за собой.

       Глава  Сызранского района                                      В.Подобулин

                                         Приложение № 1
к постановлению Главы

 Сызранского района

                            от  « 25» сентября  2015 г.

П Л А Н

основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации

по военно- учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин

на 2015 – 2016 учебный год

I. План – задание на подготовку специалистов

	№

п.п.
	Наименование военно-учётной специальности
	Наряд
	Учебная организация
	Отметка о выполнении

	1
	ВУС-837

водитель категории «С»
	70
	автошкола ДОСААФ

	2
	ВУС-837

водитель категории «С»
	20
	образовательное

учреждение СПО (СПТ)

	3
	ВУС-845

водитель категории «Д»
	2
	автошкола ДОСААФ

	4
	ВУС-846

водитель категории «Е»
	4
	автошкола ДОСААФ

II. Сроки начала и окончания обучения, и выпускных экзаменов в автошколе ДОСААФ

	№

п.п.
	Наименование

 ВУС
	Номер группы
	Количество

граждан
	Сроки начала

и окончания                                     обучения
	Сроки

выпускных

экзаменов
	Отметка

о выполнении

	Первый поток

	1
	837 категория «С»
	1
	25
	  01.10.2015 г.- 10.02.2016 г.
	09.02 -10.02.2016 г.

	2
	837 категория «С»
	2
	25
	  02.11.2015 г.- 24.02.2016 г.
	23.02 -24.02.2016 г.

	Второй поток

	1
	837 категория «С»
	3
	20
	  01.03.2016 г.- 29.06.2016 г.
	  28.06 - 29.06.2016 г.

	2
	845 категория «Д»
	4
	2
	  01.03.2016 г.- 11.05.2016 г.
	  10.05 - 11.05.2016 г.

	3
	846 категория «Е»
	5
	4
	01.03.2016 г.-20.04.2016 г.
	19.04 -20.04.2016 г.

III. Фамилии председателя и заместителя председателя военно-экзаменационной комиссии

	№

 п.п.
	Воинское звание
	Фамилия и инициалы
	Номер воинской части

	1
	майор
	Довбенко Андрей Алексеевич
	21208

	2
	капитан
	Цыганов Константин Владимирович
	21208

IV. Расчёт контроля за ходом подготовки специалистов

	№

 п.п.
	Должность сотрудника
	Расчёт

 контроля
	Что

контролирует

	1
	начальник отдела

военного комиссариата
	один раз

 в месяц
	ход подготовки специалистов, выполнение  программы обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины

	2
	начальник отделения

военного комиссариата
	один раз

 в две недели
	ход подготовки специалистов, выполнение  программы обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины

	3
	ответственный исполнитель за подготовку граждан по ВУС
	еженедельно
	ход подготовки специалистов, выполнение  программы обучения, посещаемость занятий, состояние дисциплины

V. Мероприятия по организации учебно-воспитательного процесса

	№

п.п
	Наименование мероприятий
	Сроки

 исполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнен.

	1
	Провести учебно-методическое

совещание всех заинтересованных

органов и организаций по вопросам подготовки юношей, подлежащих призыву, по ВУС
	до 01.10.2015 г.
	отдел ВК

	2
	Совместно с представителем

автошколы ДОСААФ организовать работу по отбору призывников для комплектования учебных групп по потокам обучения
	1 поток

август- сентябрь

2015 г.

2 поток

январь-февраль

2016 г.
	ответственный исполнитель

заместитель

начальника АШ

	3
	Провести медицинский осмотр кандидатов для направления на обучение врачами нештатной ВВК
	1 поток

 сентябрь 2015 г.

2 поток

февраль 2016 г.
	ст.врач ВВК, ответственный исполнитель

	4
	Провести собрание с отобранными

для обучения гражданами
	перед началом обучения
	Начальник

отдела ВК

начальник АШ

	5

	Осуществлять контроль за

подготовкой специалистов
	отдел ВК
	согласно п.49 Инструкции о подготовке

граждан по ВУС

	6
	Обеспечить посещаемость занятий

юношами, обучающимися в

автошколе
	постоянно во

 время обучения
	руководители организаций, учреждений

	7
	Пропаганда военной службы,

получения военно-учётной специальности
	сентябрь 2015 г.,

февраль 2016 г.
	отдел ВК

	8
	Организовать встречу курсантов

автошколы с ветеранами ВОВ
	по

согласованию
	заместитель начальника АШ

	9
	Проведение торжественных

выпусков курсантов, вручение свидетельств
	по окончанию обучения
	руководство АШ

	10
	Осуществление контроля за целенаправленным призывом

граждан на военную службу в

соответствии с полученной

военно-учётной специальностью
	в период

призыва
	отдел ВК

	11
	 Подведение итогов

 подготовки специалистов
	сентябрь

2016 г.
	отдел ВК